50 ISSN 1677-7050 2 Nº 105, segunda-feira, 4 de junho de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018060400050

PORTARIA Nº 84, DE 28 DE MAIO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPREMO
TRIBUNAL FEDERAL, no uso de suas atribuições e com base no
caput do artigo 38 da Lei nº 8.112/1990 e no artigo 123 do
Regulamento da Secretaria, resolve:

Art. 1° Dispensar LUIZ PAULO FERNANDES MOTTA,
Técnico Judiciário, Área Administrativa, do encargo de substituto do Chefe
da Seção de Cadastro e Atendimento aos Beneficiários, nível FC-06.

Art. 2° Designar LUIZ PAULO FERNANDES MOTTA,
Técnico Judiciário, Área Administrativa, como substituto da Chefe da
Seção de Reembolsos, nível FC-06.

EDUARDO S. TOLEDO

PORTARIA Nº 85, DE 30 DE MAIO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPREMO
TRIBUNAL FEDERAL, no uso de suas atribuições e com base no
caput do artigo 38 da Lei nº 8.112/1990 e no artigo 123 do
Regulamento da Secretaria, resolve:

Art. 1° Dispensar MÔNICA VALÉRIA MACEDO
FISCHER, Analista Judiciário, Área Apoio Especializado,
Biblioteconomia, do encargo de substituta da Chefe da Seção de
Processamento Bibliográfico, nível FC-06.

Art. 2° Designar LUCIANA ARAÚJO REIS, Analista
Judiciário, Área Apoio Especializado, Biblioteconomia, como substituta
da Chefe da Seção de Processamento Bibliográfico, nível FC-06.

EDUARDO S. TOLEDO

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 86, DE 29 DE MAIO DE 2018

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO
SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL, no uso das atribuições
conferidas pela Portaria DG nº 233/2013, com base no inc. II do art.
9º da Lei nº 8.112/1990,

RESOLVE, por solicitação do Ministro Gilmar Mendes:
Designar STELLA CRISTINA CÂMARA GALVÃO,

Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer a função
comissionada de Assistente III, nível FC-03, em seu Gabinete.

CÍCERO RODRIGUES DE OLIVEIRA GOMES

PORTARIA Nº 87, DE 29 DE MAIO DE 2018

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO
SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL, no uso das atribuições
conferidas pela Portaria DG nº 233/2013, com base no inc. II do art.
35 da Lei nº 8.112/1990,

RESOLVE, por solicitação do Ministro Gilmar Mendes:
Dispensar, a pedido, FERNANDA BEATRICE RIBEIRO

FRANÇA FERREIRA, Analista Judiciário, Área Judiciária, da função
comissionada de Assistente III, nível FC-03, de seu Gabinete.

CÍCERO RODRIGUES DE OLIVEIRA GOMES

PORTARIA Nº 88, DE 30 DE MAIO DE 2018

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO
SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL, no uso das atribuições
conferidas pela Portaria DG nº 233/2013, com base no inc. II do
art. 9º e no inc. I do art. 35 da Lei nº 8.112/1990, resolve:

Art. 1º Dispensar:
I - LUCIANA ARAÚJO REIS, Analista Judiciário, Área

Apoio Especializado, Biblioteconomia, da função comissionada de
Assistente I, nível FC-01, da Coordenadoria de Biblioteca;

II - MÔNICA VALÉRIA MACEDO FISCHER, Analista
Judiciário, Área Apoio Especializado, Biblioteconomia, da função
comissionada de Assistente II, nível FC-02, da Seção de
Processamento Bibliográfico.

Art. 2º Designar:
I - ARISTIDES RIBEIRO DE ALMEIDA FILHO,

Analista Judiciário, Área Administrativa, para exercer a função
comissionada de Assistente I, nível FC-01, na Coordenadoria de
Biblioteca;

II - LUCIANA ARAÚJO REIS, Analista Judiciário, Área
Apoio Especializado, Biblioteconomia, para exercer função
comissionada Assistente II, nível FC-02, na Seção de
Processamento Bibliográfico.

CÍCERO RODRIGUES DE OLIVEIRA GOMES

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
SECRETARIA DO TRIBUNAL

PORTARIA Nº 474, DE 30 DE MAIO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no inciso XV do art. 116 do
Regulamento Interno, no inciso I do art. 2º e no art. 4º da Portaria nº
204, de 26.9.2002, resolve:

PORTARIA Nº 477, DE 1º DE JUNHO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no disposto no inciso XVI do
art. 116 do Regulamento Interno e no caput do art. 38 da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, resolve:

designar ARIADNE ANTONIA TITO DA COSTA
NOLÊTO, Analista Judiciário, Área Judiciária, para substituir o
Assessor-Chefe, Nível CJ-3, da Assessoria Especial, da Secretaria-
Geral da Presidência, nos seus afastamentos e impedimentos legais ou
regulamentares.

RODRIGO CURADO FLEURY

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 136, DE 28 DE MAIO DE 2018

A PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE
JUSTIÇA, no uso da atribuição conferida pelo art. 21, XXVI, do
Regimento Interno e considerando o contido no Processo STJ n.
9029/2018, resolve:

Art. 1º Redistribuir o cargo efetivo de Técnico Judiciário,
Área Administrativa, do quadro de pessoal deste Tribunal ocupado
pela servidora LUANA VANESSA GOES RODRIGUES SOUZA,
matrícula S056400, classe B, padrão 9, para o quadro de pessoal do
Tribunal de Justiça do Distrito Federal e dos Territórios, em
reciprocidade com o cargo de mesma denominação ocupado pelo
servidor Rui Moacyr Vinagre de Brito.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Min. LAURITA VAZ

PORTARIA Nº 137, DE 29 DE MAIO DE 2018

A PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE
JUSTIÇA, no uso da atribuição conferida pelo art. 21, XXV, do
Regimento Interno e considerando o disposto nos arts. 9°, II, e 35, I
e II, da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Efetuar as seguintes alterações no Gabinete do
Ministro Marco Buzzi:

I - Exonerar, a pedido, ANDRÉA ALVES SILVA MOTA,
matrícula S052811, do cargo em comissão de Chefe de Gabinete,
código CJ-3;

II - Exonerar ANDRÉ DE SÁ BRANT, matrícula S069501,
do cargo em comissão de Assessor de Ministro, código CJ-3;

III - Dispensar IZABELA GUIMARÃES CUNHA E SILVA,
matrícula S065700, da função de confiança de Assistente IV, código
FC-4;

IV - Nomear para cargo em comissão:
ANDRÉ DE SÁ BRANT, matrícula S069501, Chefe de

Gabinete, código CJ-3, na vaga decorrente da exoneração de Andréa
Alves Silva Mota;

IZABELA GUIMARÃES CUNHA E SILVA, matrícula
S065700, Assessor de Ministro, código CJ-3, na vaga decorrente da
exoneração de André de Sá Brant.

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Min. LAURITA VAZ

PORTARIA Nº 141, DE 1º DE JUNHO DE 2018

A PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE
JUSTIÇA, no uso da atribuição conferida pelo art. 21, XXV, do
Regimento Interno e considerando o disposto nos arts. 9°, II, e 35, I,
da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Efetuar as seguintes alterações no Gabinete do
Ministro Jorge Mussi:

I - Dispensar de função de confiança:
SILVIO DE JESUS OLIVEIRA COSTA, matrícula S052617,

Assistente V, código FC-5;
REJANE CÂNDIA DOS SANTOS, matrícula S023862,

Assistente IV, código FC-4;
II - Nomear SILVIO DE JESUS OLIVEIRA COSTA,

matrícula S052617, para o cargo em comissão de Assessor de
Ministro, código CJ-3, na vaga decorrente da exoneração de Ricardo
Castello Uchôa;

III - Designar REJANE CÂNDIA DOS SANTOS, matrícula
S023862, para a função de confiança de Assistente V, código FC-5,
na vaga decorrente da dispensa de Silvio de Jesus Oliveira Costa.

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Min. LAURITA VAZ

S E C R E TA R I AArt. 1º Dispensar:
I - AURÉLIO DA SILVA GRANDE, do Quadro de Pessoal

do Tribunal Regional Eleitoral de Roraima, removido para este
Tribunal, da função comissionada de Assistente II, Nível FC-2, da
Secretaria de Controle Interno e Auditoria;

II- JOSÉ TELES DA SILVA JÚNIOR, Analista Judiciário,
Área Administrativa, Contabilidade, da função comissionada de
Assistente IV, Nível FC-4, da Secretaria de Controle Interno e
Auditoria.

Art. 2º Designar:
I - AURÉLIO DA SILVA GRANDE, do Quadro de Pessoal

do Tribunal Regional Eleitoral de Roraima, removido para este
Tribunal, para exercer a função comissionada de Assistente IV, Nível
FC-4, da Secretaria de Controle Interno e Auditoria;

II- JOSÉ TELES DA SILVA JÚNIOR, Analista Judiciário,
Área Administrativa, Contabilidade, para exercer a função
comissionada de Assistente II, Nível FC-2, da Secretaria de Controle
Interno e Auditoria.

RODRIGO CURADO FLEURY

PORTARIA Nº 308, DE 1º DE JUNHO DE 2018

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DA SECRETARIA
DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 16.2,
XI, b, do Manual de Organização, resolve:

Art. 1º Designar ANDRÉA ALVES SILVA MOTA,
matrícula S052811, para a função de confiança de Assistente IV,
código FC-4, do Gabinete do Ministro Jorge Mussi, na vaga
decorrente da dispensa de Rejane Cândia dos Santos.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

WALTER DISNEY NOLETO COSTA

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

ATO Nº 246, DE 22 DE MAIO DE 2018

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO
TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, com
fundamento na Resolução nº 146 do Conselho Nacional de Justiça, de
6/3/2012, e tendo em vista o constante do Processo TST nº
502.381/2018-2, resolve:

Redistribuir, a contar de 4/6/2018, o cargo da Carreira
Judiciária de Analista Judiciário, Área de Apoio Especializado,
Especialidade Suporte em Tecnologia da Informação, do Quadro de
Pessoal da Secretaria deste Tribunal, ocupado pelo servidor OTTO
CARREIRA COUTINHO SILVA, para o Quadro de Pessoal do
Tribunal Regional do Trabalho da 17ª Região, em reciprocidade com
o cargo de Analista Judiciário, Área Administrativa, ocupado pelo
servidor LEONARDO MACHADO GUIMARÃES, do Quadro de
Pessoal daquele Tribunal Regional.

Min JOÃO BATISTA BRITO PEREIRA

S E C R E TA R I A

ATO Nº 309, DE 30 DE MAIO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares,

considerando o constante do memorando nº 23, de
30/5/2018, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro José Roberto Freire
Pimenta;

considerando o constante do memorando nº 34, de
30/5/2018, do Gabinete do Ex.mo Sr. Desembargador Convocado
Ubirajara Carlos Mendes, resolve:

1 - Designar a servidora WANDA HELENA TEIXEIRA
RODRIGUES PAGY, código 35140, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, para exercer a função comissionada de Assistente
3, Nível FC-3, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro José Roberto
Freire Pimenta, ficando dispensada da função comissionada de
Assistente 4, Nível FC-4, do referido Gabinete.

2 - Designar a servidora KARINA JESUS FERREIRA
GOMES, código 51180, Analista Judiciário, Área Judiciária, para
exercer a função comissionada de Assistente 4, Nível FC-4, do
Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro José Roberto Freire Pimenta,
ficando dispensada, a pedido, da função comissionada de
Assistente 5, Nível FC-5, privativa de bacharel em Direito, do
Gabinete do Ex.mo Sr. Desembargador Convocado Ubirajara
Carlos Mendes.

3 - Designar o servidor LAERCIO LEDA LIMA, código
20630, Técnico Judiciário, Área Administrativa, Especialidade
Apoio de Serviços Diversos, para exercer a função comissionada
de Assistente 2, Nível FC-2, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro
José Roberto Freire Pimenta, ficando dispensado da função
comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, do referido Gabinete.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 310, DE 30 DE MAIO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares,

considerando o constante do memorando nº 39, de
28/5/2018, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Alexandre Luiz
Ramos;

considerando o constante do memorando nº 33, de
30/5/2018, do Gabinete do Ex.mo Sr. Desembargador Convocado
Ubirajara Carlos Mendes, resolve:

Designar o servidor AGENOR GOMES FILHO, código
17957, Técnico Judiciário, Área Administrativa, Especialidade
Mecânica de Ar Condicionado, para exercer a função comissionada
de Assistente 3, Nível FC-3, do Gabinete do Ex.mo Sr.
Desembargador Convocado Ubirajara Carlos Mendes, ficando
dispensado da função comissionada de Assistente 3, Nível FC-3,
do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Alexandre Luiz Ramos.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Geronymo.Costa
Retângulo

Geronymo.Costa
Retângulo